Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Monika Paráčková

**TRESTNĚPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST
PRÁVNICKÝCH OSOB V OCHRANĚ
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D

Katedra: Katedra práva životního prostředí

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 10. října 2014

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 10. října 2014

Monika Paráčková

Poděkování

Touto cestou bych chtěla poděkovat doc. JUDr. Vojtěchu Stejskalovi, Ph.D. za odborné vedení práce, cenné rady a připomínky.

Obsah

Úvod 1
1. Životní prostředí 3
1.1 Ochrana životního prostředí 4
1.2 Trestněprávní ochrana životního prostředí..... 6
2. Právnícká osoba 10
2.1 Vývoj..... 10
2.2 Současný stav 11
3. Deliktní odpovědnost v ochraně životního prostředí..... 15
3.1 Správní odpovědnost v ochraně životního prostředí..... 16
3.1.1 Přestupky 16
3.1.2 Jiné správní delikty 18
3.2 Trestní odpovědnost v ochraně životního prostředí..... 19
3.2.1 Mezinárodní a unijní právní úprava..... 20
3.2.2 Úprava v České republice 23
4. Mezinárodní a unijní vývoj trestní odpovědnosti právnických osob..... 25
4.1 Mezinárodní smlouvy..... 27
4.2 Vývoj v Evropské unii 28
5. Trestní odpovědnost právnických osob v České republice..... 32
5.1 Vývoj..... 32
5.2 Důvody přijetí zákona o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim..... 37
5.2.1 Rozvoj společnosti a reálné moci právnických osob 37
5.2.2 Nemožnost prosazení individuální trestní odpovědnosti 38
5.2.3 Mezinárodní a unijní závazky 39
5.2.4 Rovnováha práv a povinností 40

5.2.5 Nedostatečná úprava deliktů odpovědnosti právnických osob mimotrestními normami a nedostatečná zpracovanost mimotrestních řízení 41
5.3 Systematika, působnost a vztah zákona o trestní odpovědnosti právnických osob k ostatním trestněprávním předpisům..... 42
5.4 Tresty a ochranná opatření, které mohou být právnické osobě uloženy 46
5.5 Řízení proti právnickým osobám 55
6. Trestní odpovědnost právnických osob v ochraně životního prostředí..... 58
6.1 Trestné činy, kterých se mohou právnické osoby na úseku ochrany životního prostředí dopustit..... 59
6.1.1 Generální ochrana před poškozením a ohrožením složek životního prostředí.. 60
6.1.2 Speciální ochrana před poškozením a ohrožením složek životního prostředí. 62
6.1.3 Neoprávněné nakládání se zdroji ohrožení životního prostředí..... 71
7. Využití zákona o trestní odpovědnosti právnických osob v oblasti ochrany životního prostředí v praxi..... 74
7.1 Konkrétní případ z doby před účinností Zákona o trestní odpovědnosti právnických osob 75
7.2 Použití současné právní úpravy..... 78
7.3 Shrnutí možných přínosů z hlediska ochrany životního prostředí..... 81
8. Trestní odpovědnost právnických osob v ochraně životního prostředí v Nizozemsku, srovnání s právní úpravou v České republice 83
8.1 Právní úprava v Nizozemsku 83
8.2 Srovnání s právní úpravou v České republice..... 87
Závěr 91
Seznam použitých zkratk 97
Seznam použité literatury 99
Abstrakt 108

Abstract 109
Summary 110

Úvod

Tématem mé diplomové práce je trestní odpovědnost právnických osob v ochraně životního prostředí.

Životní prostředí je považováno za jednu z nejvyšších hodnot. Představuje prostor, ve kterém se realizuje působení všech vnitřních i vnějších činitelů v míře umožňující život, rozmnožování a vývoj organismů včetně člověka. Jeho příznivý stav je považován za jedno ze základních lidských práv. Životní prostředí by se tedy mělo v zájmu všech lidí chránit a zamezovat jeho poškozování. Neustálý růst populace a různých lidských aktivit, které na něj mají negativní vliv, mají za následek jeho poškozování na celosvětové úrovni. Prostředkem, který tomu má zabránit, je především právo.

Úkolem práva ve vztahu k životnímu prostředí je právě regulace chování lidí, která přispívá k udržení a dosažení jeho žádoucího stavu, za použití systému příkazů, zákazů a dovolení, obsažených v různých právních odvětvích na úrovni celosvětové, evropské i národní.

V rámci trestního práva je životnímu prostředí poskytována ochrana mimo jiné i před protiprávním jednáním právnických osob. Jejich trestní odpovědnost obecně byla do právního řádu České republiky (dále jen „ČR“) zavedena zákonem č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim (dále jen „ZTOPO“) s účinností od 1. 1. 2012. Jeho přijetí bylo pro právní řád ČR zásadním průlomem, který znamenal odvrát od doposud osvědčeného systému, počítajícího s pachatelem jako s osobou fyzickou. ČR byla jedním z posledních států, který nebyl schopen plnit závazky z mezinárodních dokumentů v této oblasti a hrozila mu řada sankcí, což byl také jeden z hlavních důvodů přijetí ZTOPO, kterým tak ČR navázala na úpravu ostatních členských států Evropské unie (dále jen „EU“).

Toto téma jsem si vybrala především proto, že se týká poměrně nové právní úpravy, a tudíž jej považuji za téma aktuální. Zároveň také proto, že se zaměřuje na ochranu jedné z pro člověka nejdůležitějších hodnot, která je spojena se zájmem každého z nás na tom žít v příznivém životním prostředí a na jeho zachování

pro budoucí generace. Jedná se tedy o téma často diskutované a vzbuzující pozornost širokého okruhu lidí.

Cílem mé práce je popsání vývoje a posouzení stávající právní úpravy, a to především z hlediska jejího přínosu právě v oblasti ochrany životního prostředí. Domnívám se, že ZTOPO byl pro ochranu životního prostředí krokem správným směrem. V rámci své práce bych se proto ráda pokusila o shrnutí kladů a záporů dané úpravy a svůj názor si tak potvrdila či vyvrátila.

V úvodních kapitolách se budu zabývat základními pojmy této práce, tedy životním prostředím a právními osobami. Dále obecně deliktní odpovědností v ochraně životního prostředí v ČR a na mezinárodní úrovni. Následně se již podrobněji zaměřím na trestní odpovědnost právnických osob obecně a v rámci ochrany životního prostředí, a to opět i v mezinárodním a unijním měřítku.

V předposlední kapitole se pokusím demonstrovat přínos trestní odpovědnosti právnických osob v ochraně životního prostředí v ČR. Jelikož byl dosud v této oblasti řešen pouze jeden případ, ke kterému mi navíc ze strany státního zastupitelství nebyly poskytnuty bližší informace, nemohu shrnout důsledky přijetí ZTOPO na základě dosavadní soudní praxe. Pokusím se proto, za využití případu, řešeného před účinností nové právní úpravy, o teoretické vymezení možných rozdílů v předchozí a stávající úpravě tím, že vytvořím předpokládané rozhodnutí v dané věci, ke kterému by zřejmě došlo, kdyby se tento případ posuzoval dnes.

Na závěr porovnáám českou právní úpravu v oblasti trestní odpovědnosti právnických osob v ochraně životního prostředí s právní úpravou v jiném státě EU. Pro toto srovnání jsem si vybrala Nizozemsko, které bylo prvním státem v EU, který trestní odpovědnost právnických osob zavedl. Tato úprava má zde desítky let dlouhou tradici a tudíž i nejdélejší rozhodovací praxi.

Práce vychází z právního stavu ke dni 10. října 2014.

1. Životní prostředí

Životní prostředí je pojmem metajuristickým, který má původ ve vědách a oborech přírodních, nikoliv v právu či právní vědě.¹ Jedná se o prostor, ve kterém se realizuje působení všech vnitřních i vnějších činitelů v míře umožňující život, rozmnožování a vývoj organismů včetně člověka.² Spolu s životem a zdravím je považováno za nejvyšší hodnotu, kterou je třeba chránit. Skládá se zejména z ovzduší, vody, horniny, půdy, organismů, ekosystémů a energie.


[…]

preventivní prvek. Právnickým osobám nyní hrozí přímé potrestání, které buď výrazně zasáhne do jejich finančních poměrů a tím i stíží další pokračování v činnosti, znemožní další podnikání v určité oblasti či dokonce podnikání vůbec, v případě trestu zrušení právnické osoby. Tresty mohou tedy výrazně ovlivnit chování právnických osob v daném společenském a ekonomickém prostředí, jelikož v případě odsouzení postihují právnické osoby i v jejich ekonomickém základu. Působí také na pověst právnické osoby ve vztahu k veřejnosti, a to svým společensky negativním dopadem. Domnívám se, že tyto hrozby jsou pro právnické osoby mnohem větší než dle předchozí právní úpravy, jelikož pouhé potrestání osob, které za ně jednaly, nemělo na samotné právnické osoby takový dopad. V oblasti ochrany životního prostředí by se tedy ze strany právnických osob dala po účinnosti ZTOPO předpokládat vyšší míra opatrnosti a snahy o dodržování potřebných preventivních opatření.

Výčet trestných činů, kterých se mohou dle ZTOPO právnické osoby dopustit, je užší než výčet uvedený v trestním zákoníku. Právnické osoby se tedy nemohou dopustit všech trestných činů, kterých se mohou dopustit osoby fyzické. Domnívám se, že katalog trestných činů uvedený v ust. § 7 ZTOPO obsahuje trestné činy, kterých se může právnická osoba dopustit jen velmi stěží a naopak neobsahuje trestné činy jiné,

kterých by se zcela jistě právnická osoba dopustit mohla. Zařazení trestných činů do tohoto paragrafu mi tedy nepřijde zcela logické. Nevidím důvod, proč by se právnická osoba nemohla dopustit například trestného činu neoprávněné výroby, držení a jiného nakládání s léčivými a jinými látkami ovlivňujícími užitek hospodářských zvířat nebo trestného činu týrání zvířat atd. Naopak si umím jen těžko představit, že bude právnická osoba páchat některé trestné činy proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti. Výběr trestných činů, kterých se právnické osoby mohou dopustit, byl veden především požadavky mezinárodních smluv a právních předpisů EU. Domnívám se ale, že měl být více promyšlen a přizpůsoben skutečným požadavkům společnosti, kterým odpovídá potřeba zařazení i dalších skutkových podstat.

Souhlasím proto zcela s vládním návrhem novelizace ZTOPO, který má být v blízké době projednáván v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR, a který mimo jiné navrhuje právě změnu zmiňovaného ust. § 7 ZTOPO. Navrhované znění tohoto paragrafu není na rozdíl od stávající úpravy výčtem pozitivním, ale negativním. Navrhovaná úprava by tedy obsahovala trestné činy, kterých se právnické osoby dopustit nemohou. Při podrobnějším zkoumání navržené novely jsem zjistila, že počítá s rozšířením skutkových podstat, na které by se ZTOPO vztahoval. Její přijetí by znamenalo posun také v oblasti ochrany životního prostředí, jelikož by se právnické osoby mohly dopustit všech trestných činů uvedených v hlavě osmého trestního zákoníku, čímž by byla nepochybně zajištěna větší efektivita jeho ochrany, a tudíž jsem pro její schválení.

Ve své práci jsem se na závěr pokusila o srovnání české a nizozemské legislativy. Obě úpravy se od sebe v mnoha aspektech liší a mají svá pro i proti. Dospěla jsem k závěru, že v některých aspektech se spíše přikláním k úpravě české a v jiných naopak k té nizozemské. Za vzor by si tak mohli čeští zákonodárci vzít jednotnost celé nizozemské úpravy, která v podstatě nerozlišuje mezi stíháním právnických a fyzických osob a neexistuje zde tedy žádný zvláštní zákon podobný českému ZTOPO. Na druhou stranu je v nizozemském rozhodovacím procesu ponechán větší prostor pro uvážení. Musí být tedy zváženo, zda a které tresty lze právnickým osobám uložit, což podle mého snižuje míru právní jistoty. Další plus nizozemské úpravy spatřuji v tom, že právnické osoby se mohou dopustit veškerých trestných činů

obsažených v legislativě, což je v ČR omezeno výčtem ust. § 7 ZTOPO. Právě toto považuji za jednu z hlavních výhod.

Pokud jde o tresty, které mohou být uloženy, jsou obě úpravy takřka shodné. Zaujal mě však trest zavedení nucené kontroly ekonomických aktivit právnické osoby, který by dle mého názoru mohl katalog sankcí v ČR doplnit. Co mi ale na nizozemské verzi, konkrétně v rámci ochrany životního prostředí, připadá nedostačující, je nepřehlednost. V rámci WED i WVS jsou sice uvedeny trestné činy týkající se životního prostředí v jednom ustanovení, případně v jedné kapitole, nejsou ale jednotně označeny. Vyhledání trestných činů, které se týkají životního prostředí, je tak v rámci těchto nizozemských zákonů obtížné a český trestní zákoník mi po této stránce přijde přehlednější.

Závěrem chci říci, že i přesto, že je využití ZTOPO v oblasti ochrany životního prostředí, ale i obecně zatím jen velmi malé, trvám po napsání této práce na své úvodní hypotéze, ve které tvrdím, že přijetí ZTOPO bylo krokem správným směrem. Své tvrzení zatím bohužel nemohu opřít o reálné výsledky, přesto jsem ale přesvědčená, že po jeho zavedení představuje česká právní úprava efektivnější a účinnější prostředek v boji proti trestné činnosti, která nyní umožňuje trestní postih dalších subjektů, právnických osob. Po odstranění určitých nedostatků, ke kterému může dojít již brzy, právě výše zmiňovanou navrženou novelou, by tedy mohlo být dosaženo uspokojivého a komplexního stavu české legislativy v trestní oblasti a tedy i na úseku ochrany životního prostředí.
