## **Posudek oponentky diplomové práce**

**Diplomant:** Monika Paráčková

**Téma a rozsah práce:** Tématem práce je Trestněprávní odpovědnost právnických osob v ochraně životního prostředí. Práce je přehledně zpracována na 97 stranách v 8 kapitolách doplněných o úvod, závěr, abstrakt a další povinné náležitosti.

**Datum odevzdání práce:** říjen 2014

**Aktuálnost (novost) tématu:** Trestněprávní ochrana životního prostředí je tématem, které je v literatuře i kvalifikačních pracích zpracováno poměrně často. Přestože právní úprava existuje již několik desítek let, je tato úprava neustále zpřesňována a rozšiřována. I přes tento pokrok v právu navíc i nadále dochází k přehlížení trestných činů proti životnímu prostředí. Diplomantka navíc rozšiřuje svoji práci i o stručnou komparaci s Nizozemskou úpravou. Z výše uvedených důvodů lze téma hodnotit jako **aktuální**.

**Náročnost tématu:** Téma trestní odpovědnosti v ochraně životního prostředí je díky své vysoké praktičnosti často zpracovávané v odborné literatuře, což je při psaní každé odborné práce spíše výhodou a snižuje její obtížnost. Na druhou stranu, je téma vysoce obtížné svým širokým záběrem přes několik právních odvětví (trestní a správní právo). Autorka tedy při tvorbě práce musela prokázat hlubší znalosti z těchto oborů. Při komparaci s nizozemskou úpravou musela diplomantka prokázat schopnost práce i s cizojazyčnými zdroji. Zároveň došlo k zásadnímu rozšíření trestní odpovědnosti i na právnické osoby. Téma proto hodnotím jako **spíše obtížné**.

**Hodnocení práce:** Diplomová práce má celkem 97 stran a 8 kapitol doplněných o úvod, závěr, abstrakt a další povinné náležitosti. Členění práce je přehledné a logické. Úprava práce i jazyková a stylistická úroveň je takřka bezchybná - práce neobsahuje téměř žádné překlepy, formátování je kvalitní a bezchybné, atd. Rozsah práce je na diplomovou práci odpovídající. Autorka cituje dostatečně často a správně odbornou literaturu, čímž prokazuje schopnost správné práce s odbornou literaturou. Po formální stránce proto hodnotím práci pozitivně.

Obsahový záběr práce je velmi široký. Autorka se nejdříve zabývala základními pojmy (tj. životní prostředí, právnická osoba, delikt ní odpovědnost v ochraně životního prostředí). Po tomto úvodu do tématu se autorka věnuje vývoji trestní odpovědnosti právnických osob v mezinárodním a unijním právu. Samostatná kapitola je věnována trestní odpovědnosti právnických osob v České republice (včetně vývoje úpravy, důvodů přijetí, atd.). Těžiště diplomové práce se nachází v kapitole 7 o využití zákona o trestní odpovědnosti právnických osob v praxi a kapitole 8, která je stručnou komparací s Nizozemskou úpravou.

Práce autorky je výstižným popisem daného tématu, který je doplněn o vlastní myšlenky, kritické hodnocení a právní argumentaci v míře odpovídající diplomové práci. Práce také konstatuje neuspokojivou aplikační praxi, včetně návrhu možných řešení.

**Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace:** S ohledem na výše uvedené konstatuji, že práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce na Právnické fakultě UK a doporučuji ji k ústní obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm **výborný až velmi dobrý**.

**Otázky k obhajobě:** V rámci ústní obhajoby bych autorku ráda požádala o zodpovězení následujících otázek:

1. Představení závěrů komparace české a nizozemské úpravy.
2. Autorka v práci opakovaně označuje trest zrušení právnické osoby za velmi přísný. Je tento zákaz skutečně natolik přísný? V jakých konkrétních důsledcích či případech?

V Praze dne 14. 11. 2014

JUDr. Petra Humlíčková, Ph.D.